CÂMARA DOS DEPUTADOS
Liderança do Partido Socialismo e Liberdade
Assessoria Técnica

PROJETO DE LEI 8035/2010
(Dos Srs Ivan Valente, Chico Alencar e Jean Wyllys)

EMENDA ADITIVA

Adende-se a estratégia 15.13 ao texto da Meta 15:

15.13)  Fortalecer  as   licenciaturas  presenciais  para  a  formação  inicial  dos
profissionais  do  magistério  e  garantir  que  os  cursos  de  formação  sejam pré-
requisito  para  a  valorização  profissional,  materializando-se  em  promoção
funcional por meio de planos de cargos, carreira e remuneração.

JUSTIFICAÇÃO

A emenda procura fortalecer a posição expressa no Documento Final da CONAE,
que aponta que a formação inicial deve se dar em cursos presenciais e ao mesmo
tempo  estabelecer  que  essa  formação  é  elemento  central  na  valorização
profissional e na organização dos planos de carreira.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2011.

Ivan Valente
Deputado Federal  - PSOL/SP

Chico Alencar
Deputado Federal – PSOL/RJ

Jean Wyllys
Deputado Federal – PSOL/RJ

*
A
5
0
B
1
3
1
1
1
8
*

  A

50
B1

31
11

8